Ad quintam respondeo primo.

72 Quod licet ¶ vno ex delegatis tuo non possit alter in eadem solus procedere, potest nihilominus superior alium loco defuncti subrogare, qui simul cum superstitibus de causa cognoscat. l. placuit. c. de pendenti iudiciis per quam ita tenentur Bar. 1. mol. et Cuman. in l. duo ex tribus ubi Iass. num. 3. eos descendit ad imputationibus Paul. et Alex. ff. de re iudicata, Bald. in d. c. vno delegatorum nam. 4. de officio delegati, Albericus in l. item si unus §. si plures num. 7. ff. de arbitris; Menoch. consil. 340. numer. 24.

73 Secundo respondeo. Quod cum hæc causa ex voluntate vniusque partis fuerit ¶ remissa ad D. Regem evocata, illique manum appositur-

re, nunquam revertitur ad alium, sed ad ipsam rem D. Regem delegantem, sive delegatus moriatur, sive promittitur Bald. in l. si vt proponis de primæria, num. 19. Versi quæro Papa c. quomodo, et quando in d. c. Bald. in c. 1. §. hoc col. 3. Versi. et præmissis. de pæte iuramento firmada Dec. pulchre consil. 137. num. 3. Versi. non obstat illud Menoch. consil. 340. num. 49 Barzinas de nullitate ex defectu iurisdictionis ordinariæ num. 69 et 70. Resol. de evocationibus arti. 1. num. 99. Sard. decis. 175. et num. 5.

80 Nam prerogatio in primum Commissarium continuatur in successorem in illa commissione: ut per Doctores in l. ff. de iudiciis, et est decisio Rota, quam refert, et sequitur Antonius Barl. in tractu de tempore vili. c. 5. num. 2.

74 Tertio respondeo. Quod cum post mortem vnius ex delegatis alter delegatus ¶ vltimus processerit, necum vivente, et patente superiore, sed etiam et ipso superiote, et ipsi partibus expresse approbantibus, valet sententia, et processus, non obstantem morte alterius delegati: ut notabitur tradit Dec. in cap. prudentiam. 21. in principio, num. 3. Versi. notandum tamen est singulariter. de officio delegati allegans mortem in simili per Guillermum de Cugno in l. in princ. ff. de exercitio vici actione, et Alex. consil. 54. lib. 5.

81 Alias solutio non prosequor: cum tres prædictæ fuerint expresse in hac causa probatæ per Cotiam D. Iustitia in prædicta Thomæ Forti et aliorum super iurisdictione gravaminum factorum (de quo nunc agitur.) Ex quorum actionis desumptum est ad litteram sequens fragmentum.

82 Ex eo et alias non annullantur processa per iudices a quibus. Quia cum causa iuxta consensum partis fuerit asse-

Et, & posita in manu Maiestatis domini nostri Regis, & in eius deliberatione: licet aliquis delegatus à Principe ad illius instructionem, & relationem tantum fuerit mortuus, potuit de nouo Dominus noster Rex unum, & plures, semel, & pluries de nouo in locum mortui subrogare vsque ad causæ conclusionem. Et maxime cum D. no-

stræ Rex in delegatione referuauerit sibi causæ decisionem. Quo casu non videtur nisi functionem in se prorogari totaliter, abdicasse. Et quoniam cum D. Martini Duplope impetrata delegationem ceperit coram delegato agere, & ibi forum sortita fuerit, suos substantia effecit heredes, & ibi profectus teneantur.

SECVNDVS ARTICVLVS.

An potuerit appellari ab interlocutoria per quam fuit declaratum electionem iurisfirmæ fuisse prosequibilem.

CIRCA secundum articulum admittendæ appellationis per Regiū Fiscum & Marchionisam, interposita ab ea pronuntiatione facta die 23. Septembris, anni 1600. per quam fuit declaratum esse prosequibilem electionem iurisfirmæ, potuisseque ad Curiam D. Iustitiæ recurri a sententia lata per Commissarios super bonis confiscatis.

Difficultatem facit. Quod licet a sententia lata in processu electionis iurisfirmæ graua minuta facien dorum possit appellari ad Regiam Audienciã. vt in foro 4. vers. excepto tit. de appellationibus. fol. 143. foro quæ rientes de firmis iuris, fol. 137. foro quando. titu. de emparamentis, fol. 94. Tamen dicunt foristæ, non posse appellari ad Regiam Audienciam a sententiis latis in causis electionis iurisfirmæ graua minis, seu contrafori facti, nullumque (præter

D. Iustitiarum) posse de causis contrafori facti cognoscere. Quod licet non sit scriptum in foris, tamen est in capitibus prudentum, & ita fuit se lapsissime dictum, & de deliberatū in Curia D. Iustitiæ Aragonū referunt Molinæ verbo appellatio. vers. appellari potest de foro. fol. 19. col. 3. & col. 4. & fol. 20. col. 1. Pleban. ver. appellatio. num. 127. Bardaxi in ritu. de officio Iustitiæ Aragonum in Rubr. quæst. 5. num. 5. vers. de causis iocetur, fol. 109. col. 1. in fine. Ferrer. in practica judiciali c. de appellatione, vers. in Aragonia Iustitiæ, fol. 86. col. 2. alias fol. 73. col. 1.

Vnde colligit pars aduersa. Quod sicut a sententia diffinitiuã lata in processu electionis iurisfirmæ graua minuta factorum appellare non licet ad Regiam Audienciam: ita neque liceat ab interlocutoriiis, incidentibus, & emergentibus. Ex sequentibus.

Primo. Quia ita ab interlocutoria prohibetur appellatio, sicut a diffinitiuã: cum t̄ eadem est pro-

hibitionis ratio in interlocutoria, quæ in diffinitiva: *Benedictus de Plumbino in l. eriam §. absens ff. de manumissis vindicta quem refert, & sequitur Menoch. de adipiscend. poss. remedio. 4. num. 813. Achilles personalis in tract. de adipiscend. poss. no. 336.* At qui in presenti eadem est ratio in interlocutoria, quæ in diffinitiva. Si quidem a diffinitiva non appellatur, ne causa reddeat ad D. Regem, qui per se, vel suos officiales grauavit contra forum. Quæ ratio fortius militat in interlocutoria, in qua declaratur, electionem iurisfirmæ esse prosequibilem.

Secundo. Vrget ea vulgaris distinctio scribentium. Quod tunc dispositio prohibens + appellatorem non prohibet ab interlocutoria, cum simpliciter de sententia loquitur. Et secus est, cum dispositio absolute, & simpliciter prohibet: tali in causa appellari: tunc enim dicitur, prohibita appellatio etiam ab interlocutoria: *Francus in cap. interposita §. ille de appellat. Decius in c. Pastoralis num. 4. vers. sed considerandum de appellat. Felinus in c. causam qua ad firmam de rescriptis Socin. sen. consi. 300 num. 6. lib. 2. Menoch. de adipiscend. remedio 4. num. 814.* At qui consuetudo Regni quascunque appellationes in causis contra fori prohibuit. Ergo, &c.

Tertio confert vulgaris regula. Quod eadem + esse solet natura quæstionis incidentis, vel emergentis in causa principali, quæ est ipsius causæ principalis: *Clementina. dispensiosam de iudiciis, Bart. in l. solet num. 8. de alimentis, Iass. in l. 2. nu. 6. c. de edicto d. Adriani tollendo Decius in d. c. pastoralis num. 4. in fine de appellat. Socin. sen. consi. 300. num. 7. lib. 2. Menoch. de adipis-*

remedio. remedio. 4. nu. 815. Cum ergo in causa principali, atque ita a diffinitiva appellare non liceat, non etiã licebit ab incidentibus, quæ sibi assumunt naturam causæ principalis.

Quarto confert vulgaris illa regula. Cum quid prohibetur + prohibitum etiam censetur omne id, per quod peruenitur ad illud: *l. oratio. ff. de sponsalibus.* Cum itaque a diffinitiva appellare non liceat. Ergo nec ab interlocutoria, per quam ad diffinitiuam peruenitur. Ita in specie hæc ratione docuit *Bald. in l. unica num. 4. c. si de momentanea possessione.*

Quinto facit omnino. Quod ubi prohibetur + appellatio a diffinitiva, censetur etiam omnino prohibita ab interlocutoria: cum tangit negotium principale. Ita *Bald. in l. unica. c. si de momentanea possessione, Angel. in l. vlti. §. penul. ff. de appellat. rionibus, Zucardus in l. finali. nu. 439. c. edicto d. Adriani tollendo Menoch. de adipiscend. remedio 4. nu. 820.* At qui hæc interlocutoria tangit negotium principale. Si quidem & in principali, & incidenti tractatur, an sit contra forus. Pro quo posit, vel iurisfirma recipi, vel ad Curiam D. Iustitiæ recurri.

Sexto facit vulgaris foristarum regula. Quod ubicunque per forum + vel consuetudinem priuilegiatur causa principalis, erit quoque priuilegiata quæcunque quæstio, seu interlocutio incidens, vel emergens. Quia accessorium sequitur naturam principalis. Ita *ex gl. fin. in c. causam qua de rescriptis, & ex Bart. in extratraganti ad reprimendum ver. summarie, tradunt Mol. ver. expensa vers. sic. in expensis, fol. 134. col. 2. & vers. die Septimbris, fol. 135. col. 1. & verbo executio vers. executio sententiæ, fol.*

119. col. 1. & *versu. sed quæro etiam circa fol. 130. col. 3. Pleban. verb. executio. num. 52. Quo argumento ductus ita generalem regulam constituit Bardaxi in rubr. de offi. Iustitiae Aragonum, num. 5. quest. 5. versu. & in omnibus causis fol. 101. col. 1. in fine, dicens generaliter. Quod in omnibus causis, in quibus Curia D. Iustitiae cognoscit, si non possit haberi recursus à causa principali, sic nec ab accessoriiis. Quia accessorium naturam sequitur sui principalis & est accessorium. de reg. iur. iur. 6. cum alijs.*

His tamen non obstantibus contrarium verius videtur: imò debere permitti appellationem ab hac interlocutoria, per quam Curia D. Iustitiae declaravit, electionem iurisfirmam esse prosequibilem, & se esse iudicem competentem.

82 Primo. Nam vulgaris, & trita est regula. Quod ab omnibus iudicibus, & sententiis permixta est regulariter appellatio, nisi reperiatu specificè prohibita: glo. in l. qui restitueret. ff. de rei vendica. quam ad hoc allegat Bal. in l. 1. c. si de momentanea possessione fuerit appellatum. c. omnis. c. ad Romanam. 2. quest. 6. Speculator in de appellationibus §. Videndum in principio Socin. consi. 105. col. 3. consi. 300. num. 9. versu. secundum est. lib. 2. Riminal. Iunior. consi. 387. nu. 43 lib. 4. Roland. consi. 18. col. 1. lib. 3. Maranta in speculo. 6. par. titul. de appellatione num. 247. Surdus consi. 163. num. 4. consi. 271. num. 17. lib. 2.

Quæ ratio indistincte suadere videtur, debere admitti appellationem à sententiis latis tam in causis contra facti, quam faciendi. Cum nullibi in foris cautum reperiatu in illis appellari non posse. Et eru-

Belcimus (vt dixit Imperator) cum sine lege loquimur.

83 Quinimo adest etiam certissima & specialis regula, posse appellari ad Regiam Audientiam ab omnibus sententiis prolati in Curia Iustitiae Aragonum in causis contra fori, seu iurisfirmam, nisi in casibus, in quibus reperitur expressè prohibita vt patet ex foro quando. titul. de emparamentis, fol. 94. foro queriem. titul. de firmis iuris. fol. 139. foro 4. titul. de appellationibus. fol. 143. foro. 1. col. 2. 3. & vlti. de executione rei iudicatæ.

84 Et quamvis Mol. Bardaxi, Ferrer & Pleban. superius relati, hanc appellandi permissionem limitent, & tantum procedere dicant, quoad firmas grauaminum faciendorum tantum, secusque dicant in firmis grauaminum factorum, nullam inter utrumque casum rationem differentiae assignantes.

84 Tamen quoad firmas & etiam grauaminum factorum adest textus expressus appellationem ad Regiam Audientiam permittens: in foro. 1. titul. de executione rei iudicatæ, fol. 135. col. 3. in illis verbis: *E queremos, que si el que aura recurso contra la sentencia diffinitiva, que en la causa principal sera dada, lo aura esteydo (segun dito es) por via de firma de contra fuero fazedero: e la dita sentencia diffinitiva, que se dara en la dita firma, sera en todo, o en part infirmatoria, o reuocatoria de la dita sentencia diffinitiva, que en la causa principal sera dada, & de la tal sentencia, que en la causa de la dita firma sera dada, pueda de aquella apelar. &c.*

Et quamvis ille forus expresserit firmam de contra fuero fazedero, & sic non videatur procedere iurisfirma grauaminum factorum: prout cum intellexit Molin. verb. appell-

latio, *verfi. appellari potest de foro, ibi*
& nota quia dictus forus, fol. 19. col. 2.
in fine, & col. 4. in prin. inter quas fir-
mas grauaminum factorum, & fa-
ciendorum est longa differentia: ut
*per eundem Molinum *ver. firma super**
graauaminibus, fol. 143. col. 1. & 2.

Tamen nihilominus forus ille
 ab initio vsque in finem vbiuque
 fecit mentionem de firma, siue sim-
 pliciter, siue cum illa adiectione *de*
contra fuero fecho, o faz edero, intelli-
 gitur de firma grauaminum facto-
 rum, quam vulgo dicimus electio-
 nem iurisfirmam. Et in hoc sensu,
 promiscue vtitur in pluribus locis,
 illa voce *firma de greuges hechos, y*
haz ederos.

Nam in rubrica loquitur de exe-
 cutione rei iudicatz, & in toto foro
 agitur de firma aduersus sententiã
 latam; & sic necessario loquitur de
 electione iurisfirmæ, quam prose-
 quimur aduersus grauamen illatũ
 per sententiam, quod præsupponit
 grauamen factum. Quamuis etiã
 possit appellari grauamen faciendũ
 eo respectu.

85 Quod appellatio, seu recursus
 iurisfirmæ † aduersus sententiam
 latam duplicem (vt vulgo habetur)
 includit effectum, deuolutiuum, &
 suspensiuum. Ex deuolutiuo pro-
 uenit reparatio grauaminis iam il-
 lati per sententiam, quasi medicina
 curatiua morbi iam afflicti. Ex
 suspensiuo vero prouenit reparatio
 grauaminis inferendi, & attenden-
 di per executionem sententiæ, qua-
 si medicina præparatiua præueniẽs
 morbũ fututum. Vnde merito ille
 forus loquens expræse de electio-
 ne iurisfirmæ aduersus sententiam
 iam latam, expræsit illa verba *con-*
tra fuero fecho, o faz edero, ad deno-
 tandum vtrumque effectum iuris-
 firmæ deuolutiuum, & suspensiuũ.

86 Et hæc est præcipua, & princi-
 palis differentia † inter iurisfirmas
 grauaminum factorum, & facien-
 dorum. Quia iurisfirma graua-
 minum faciendorum solum præsup-
 ponit grauamen faciendum, non
 vero grauamen iam factum. Sed in
 iurisfirma grauaminum factorum
 præsupponitur semper vtrumque
 simul, scilicet grauamen iam factũ,
 & illatum per sententiam, ex quo
 etiam resultat grauamen in posse-
 tum faciendum per executionem
 sententiæ: *prout satis colligitur ex*
*eo foro, & ex Molina *ver. firma, versu**
firma super grauaminibus, fol. 143.
col. 2. & de grauaminibus, fol. 144.

87 Et hæc declaratio colligitur om-
 nino ex tota contextura † illius fo-
 si ponentis regulam cum duabus li-
 mitationibus, & vna sublimitatio-
 ne. Quod scilicet omnis sententia
 possit executioni mandari (hæc est
 regula) nisi fuerit appellata, vel
 † presentata firma *de contra fuero fe-*
cho, o faz edero (& hæc est vtraque li-
 mitatio) & quod ista duplex limi-
 tatio procedat in prima appellatio-
 ne, vel firmæ electione, non in secũ-
 da, si secũda sententia fuit confirma-
 toria primæ. Quia si sit infirmato-
 ria poterit secundo appellari, & ele-
 ctio iurisfirmæ fieri. (& hæc est sub-
 limitatio.)

Nam sicut in causa appellationis
 distinguit. An secunda sententia sit
 cõfirmatoria, vel infirmatoria pri-
 mæ, ita in causa iurisfirmæ distinguit
 eosdem duos casus. Primus quando
 secunda est confirmatoria: *vt in*
versu. e dada la sentencia. Secundus
 quando est infirmatoria: *in versu. è*
queremos que si el que aura. Pariformi-
 ter, & quasi per eadem verba de-
 cidens vtrumque casum appellationis,
 & electionis iurisfirmæ.

Et sic cum quæstio proposita, *in*
versu.

versu. è dada sententia. loquatur de electione iurisdictionis contrafori facti, in eisdem terminis debet intelligi responsio tradita in *d. versu. è queremus.* Ne alioquin sequatur absurdum: quod decisio textus non correspondeat quaestioni proposita.

Quinimo absurdum esset dicere, Quod ille forus solum loquatur in repulsione iurisdictionis grauaminum faciendorum, de quo nulla fuit proposita quaestio. Et quod sit diminutus, omittens in toto foro (cum tanta deliberatione confectò) casum electionis iurisdictionis contrafori facti. De quo quaestionem proposuerat. Quod non est dicendum.

Et cum ille forus in primo membro distinctionis loquens de sententia confirmatoria procedat sine dubio in electione iurisdictionis grauaminis facti. Debet in eisdem terminis intelligi secunda pars distinctionis in *versu. è queremus que el que aura*, loquens de sententia infirmatoria. Cum vna pars distinctionis declaretur per aliam: vt vtraque intelligatur in eisdem terminis: *per regulam textus in l. i. ff. de rebus dubiis.*

88 Quinimo impossibile est primum membrum illius distinctionis posse intelligi de repulsione, vel admissione iurisdictionis grauaminum faciendorum. Denegat enim forus in illo primo membro appellationem. Cum tamen certissima sit regula: a sententia lata super admissione (& sic confirmatoria) vel repulsione (& sic infirmatoria) iurisdictionis grauaminum faciendorum posse indistincte ad Regiam Audienciam appellari: *vt in foro. 4. d. appellationibus. & in foro querientes. de firmis iuris.*

Immo (vt omnis tollatur difficultas) videtur impossibile, quod ille vericulus: *è queremus q̄ si el que aura.*

possit intelligi, nec verificari in electione iurisdictionis grauaminum faciendorum. Ratio est euidens quod dupliciter ponderando illa verba, *que si el que aura recuso contra la sententia diffinitiva, que en la causa principal se aura dado; lo aura esleydo segun di to es, &c.*

Primo dum dicit *contra la sententia diffinitiva.* Nam presupponit grauamen iam factum, & illatum per sententiam.

Secundo dum dicit, *que en la causa principal se aura dado.* Nam presupponit precessisse aliam causam principalem, in qua fuerit lata diffinitiva. Quod non potest verificari in repulsione grauaminum faciendorum, vbi non procedit causa principalis, sed solus summarissimus processus iurisdictionis, qui non continet aliquam causam principalem, sed solum inhibitionem sine citatione partis concessam, cuius causa principalis postea fit in processu repulsione iurisdictionis.

Tertio dum dicit, *lo aura esleydo.* Quae verba clare presupponunt, electionis iurisdictionis, & illi correspondent.

Quarto dum dicit, *contra la sententia diffinitiva.* Quod non potest verificari in repulsione grauaminum faciendorum. Ante quam nulla prececit sententia diffinitiva, sed sola provisio iurisdictionis, quae non est sententia diffinitiva, sed potius merum decretum, vel simplex inhibito, vel quedam interlocutoria.

Vnde immerito Molinus, *verb. appellatio. versu. appellari potest de foro, fol. 19. col. 3.* cum textum intellexit in repulsione iurisdictionis grauaminum faciendorum. Et merito postea subdubius, in vtramque partem disputans cogitandum relinquit.

Nec obstat (praeter Molinum) ita quoque

quoque tenuisse Fefferetium, Plebanum, & Bardaxi. Quia loquitur contra expressissima verba, & decisione illius fori. Vnde succedit regula.

89 Quod Doctorum ꝑ traditio, vel etiam communis opinio nunquam est attendenda, quando contra communem est textus alicuius legis in terminis: vt in presenti. Ita dicunt Ioannes de Garribus in auth. ex testamento. nu. 34. post medium. *versi. sunt elari. C. de secundis nuptiis. Arias Pinelus in l. 1. par. 3. num. 104. prope finem, versi. & reiecta communi. C. de bonis matris. Et ex intentione omnium late, & expresse tradunt Ioannes Paulus Lancelotus in sua disputatione. An & quando attendenda sit communis opinio. limit. 3. Aton. Maria Corrasius in tract. de communi opinione, lib. 2. tit. 9. casu. 25. num. 135. Beronius, quasi. familiari. 62. nu. 1. vbi dicit esse contrariam opinionem Canonistarum. Quod contra communem opinionem est iudicandum, & consulendum, quando contra illam habemus textum clarum. Idem tradunt Crocus consi. 127. nu. 11. lib. 3. Bologn. in l. 1. num. 43. ff. si cet. per. & Boregninus Causale. in tract. de tutore, & curatore, num. 246. circa finem, *versi. & ista opinio est sequenda.**

90 Nec obstat nunquam fuisse visum, quod appelletur à sententia lata in processu electionis iurisdictionis grauaminum factorum. Ex hoc enim non potest præterendi ꝑ introducta consuetudo prohibitiua appellandi, nisi constet, quod aliquando fuit appellatum, & quod non fuit admissa appellatio. Alias enim non sufficit per mille annos non fuisse appellatum. Actus enim appellandi est actus iurisdictionis facultatis. Et ex actibus qui iure facultatis fieri possunt, non potest induci consuetudo, vel prescriptio, imo nec possessio, & si per mil-

le annos factum non fuit: *valgaris, G. in l. qui luminibus verb. forma Maiestatis. ff. de seruit. rustic. tex. in l. fluminum. §. fin. & l. proculus. ff. de danno inf. et. Bar. in l. quominus, num. 27. ff. de fluminibus, & ibi Ias. super. l. que. l. Bar. nu. 31. Socin. Sen. cons. 272. lib. 2. Anton. Tesaurus latissime decif. 16. num. 2. 3.*

Quare si ex prædictis apparet nullo foro prohiberi, imo clara fori decisione permitti appellationem à sententia diffinitiuâ iurisdictionis prolata in processu electionis iurisdictionis grauaminum factorum, cessat ideo omnis dubitatio in presenti, quo ad interlocutoriam.

Secundo principaliter. Licet (non obstante clara decisione prædicti fori, de executione rei iudicatae, vel vera esse, vel saltem consuetudine inducta opinio Fefferetij, Bardaxi, & Plebanorum negant appellationem à sententia prolata in causa contra fori facti, tamen hoc erit intelligendum quo ad appellationem interpositam à diffinitiuâ, non vero ab interlocutoria: vt in presenti.

91 Nam vbiunque lex ꝑ vel statutum prohibet appellationem, habet locum in sententia lata in causa principali, non in emergentibus, vel incidentibus, & sic ab interlocutoria: *Bald. in l. si ex causa §. nunc videndum. ff. de minoribus in cap. ex conuersione. de restitutione spoliatorum, num. 7. versi. item non detuit Ias. in l. 1. num. 5. versi. limit. & ibi Decius, num. 6. versi. §. ab in ordinato. C. de bonorum possessione secundum tabulas, Abb. in cap. Pastoralis in prin. & ibi Dec. num. 4. de appellationibus, Dec. in l. fin. n. 47. C. de edicto diui Adria. tollendo Narra, consi. 121. numer. 4. Achilles Personalis de adipiscenda, numer. 333. Præpositus in cap. Pastoralis col. 6.*

col. 6. *quest. 2. vers. tamen in dubio, & vers. fallit, & ibidem Francus, col. 6. quest. 1. & quest. 6. Conradus late in l. unica. C. si de momentanea possessione, limit. 5. Bosius in praxi, tit. de appellationibus, num. 10. Covarrub. pract. 23. numer. 8. vers. ceterum, Menoch, de adipiscen. remedio. 4. num. 307. Surd. decisi. 27. nu. 10. Lancelloetus de attentatis. 2. part. cap. 15. de attentatis compromissa pendente, num. 31. Grabiel. in communibus. lib. 6. tit. de reg. iur. concl. 3. num. 60. Farinac. de delictis, *quest. 21. num. 127. Folerius in pract. criminali. §. item quod est notorius delinquens num. 14. prope finem, & n. 22. Anton. Gomez in l. 45. Taurin. nu. 194. vers. 3. limit. Hippolitus Rimir. consi. 69. num. 20. lib. 1.**

92 Sic quamvis à sententia prolata † in causa hæresis non licet appellare: *vt in c. vt inquisitionis in princip. de hereticis. lib. 6.* Tamen hoc intelligitur, quo ad diffinitiuam, non vero ab interlocutoria. A qua poterit in causa hæresis appellari, licet à diffinitiuam non possit. *Ita illum tex. in d. cap. inquisitionis declarant ibi Archidiaconus Ioannes Andreas & Geminius inde inferens generaliter ad propositū. Quod statutū, vel lex tollens appellationem debet intelligi in diffinitiuam, non autem in interlocutoria: Francus in cap. pastoralis, col. 8. *quest. 6. vers. sed tu pro primo, de appellationibus, & ibidem Decius, num. 4. vers. pro quo dicto. Idem Dec. in l. 1. num. 6. vers. quinto ab inordinato C. de bonorum possessione secundum tabular, Natta consi. 121. nu. 4. Menoch. de adipiscen. remed. 4. num. 811. & pulchre Anton. Gomez tom. 3. de delictis cap. 13. num. 31. limit. 2. fol. 99. col. 1. vers. limita, vbi ex prædicta declaratione text. in d. cap. vt inquisitionis infert ad Doctores dicentes. Quod si cauetur lege, vel statuto, quod in**

aliquo casu non habeat locum appellatio, debet intelligi quoad decisionem totius litis, & causæ principalis, non tamen in interlocutoria, vel actu, qui totam litem non dirimit. Quia tale grauamen non speratur reparari, post diffinitiuam sententiam: cum ab ea nõ possit appellari. Et hoc dicit reputare singulare Bald. in l. post sententiam. C. de sententiis & interlocutionibus. Quod omnino videtur procedere in præfenti specie.

93 Sic etiam licet minor in criminibus, & nonnullis aliis causis non restituatur † in facto principali, tamen bene restituitur in incidentibus, vel emergentibus in processu. De quo est textus in l. si ex causa. §. nunc videndū ff. de minorib. Quem textum dicit ibi Baldus esse notandum pro statutis disponentibus, quod in certa causa non habeat locum in integrum restitutio, vel appellatio. Quia debet intelligi in decisione negotij principalis causæ, secus in aliquo incidenti, vel emergenti: & interlocutoria. Sequitur Alberic. & ceteri scribentes ibi Francus in d. cap. Pastoralis, col. 8. *quest. 6. vers. pro quo dicto facit, & ibi Dec. numer. 4. vers. facit tex. Menoch. dicto remedio. 4. num. 810.*

94 Ita si statutum præcipiat † vel prohibeat in aliqua causa compromittere, debet intelligi quoad ipsam causam principalem. Vnde non comprehendit articulos incidentes, vel emergentes: puta, an valeat iuramentum, vel an possint recipi testes, vel an debeat compromitti: Bald. notanter in l. cum proponas in fine n. 2. C. de rebus creditis. Decius in d. c. pastoralis, num. 4. vers. & in simili. Menoch. d. remedio. 4. num. 812. Socin. senior. consi. 300. nu. 9. lib. 2. vbi quod licet sit prohibita ap-

pellatio à sententiis datis, quando compromittitur, non tamen censetur prohibita à sententia lata super illo dubio, an sit compromittendum. Et presens Bart. per illum textum in l. arbitro. ff. qui satisfacere cog. tradit Bossi in titul. de appellat. nu. 11. Hypolis. Rimin. consi. 69. nu. 21. lib. 1.

Quod est notandum in presenti.

- 95 Quae etiam ratione licet in notorio ꝛ criminibus non admittatur appellatio: cap. cum sit Romana. §. fin. vbi glo. & DD. de appellacionibus cap. peruenit. cap. consuluit primo. de appellacionibus. cap. cum speciali. §. porro de appellacionibus. cap. Romana. & ibi glo. & DD. de appellacionibus in 6. Tamen si antequam pronuntietur super pena delicti notorii, opponatur delictum non esse notorium, & super eo iudex pronuntiauerit notorium esse delictum, & sic super qualitate pronuntiat: ab ista pronuntiatione super qualitate notorii nõ erit prohibita appellatio, quamuis sit prohibita à sententia diffinitiuam super notorio. Ita pulchre declarat Prepositus in c. pastoralis. col. 6. vers. secunda est principalis questio de appellacionibus. Speculator in titul. de recusatationibus. §. fin. vers. hoc etiam notat. Lanzelot. de attentatis 2. par. cap. 12. limit. 9. num. 13. vbi propterea fert. Quod stante appellacione à declaratione super notorio, si fiat ꝛ executio, non minus erit attentata, quam si essemus in alio casu appellabili: pulchre Foll. rus in pract. criminali. §. item quod est notorius delinquens, numer. 14. prope finem, numer. 22. vbi amplius dicit: Quod licet non possit appellari à sententia diffinitiuam condemnatoria super ipso crimine notorio, si tamen appellatur tante sententiam à non admisione exceptionum, & excusabilium defensionum, quas reus

proponit aduersus notorium: talis appellatio tenet, & admittenda est, quoad omnem effectum tam deuolutiuum, quam suspensiuum: sequitur post plures alios Farinac. de delictis quæst. 21. num. 27. & 28.

- 98 Ita si instrumentum liquidum ꝛ executionem paratam habeat, non obstat appellacione: quamuis appellatio nõ admittatur in principali, erit tamen admittenda in incidenti, aut emergenti: vt est ipsa liquidatio instrumenti: vt per plura late probat Surdus decis. 27. nu. 9. & 10. & idem tradit in simili Hypolis. Rimin. consi. 69. num. 20. 21. lib. 1.

Quibus & aliis per multis apparet generalis regula, secundum quam in presenti, licet esset prohibita appellatio in causis contrasori facti: procederet tantum quoad causam principalem, & sententiam diffinitiuam, non tamen in incidenti, vel emergenti, & sic super interlocutoria: vt in presenti.

99 Tertio. Nam grauamen illatum per hanc interlocutoriam non potest dici reparabile, nec per diffinitiuam (in qua non est tractandum de hoc) nec per appellacionem à diffinitiuam (quia est prohibita.) Ergo libera fesse debet appellatio: l. r. §. questum ff. de appellacionibus l. 2. vbi glo. & Bart. ff. de appellacionibus recipiendis, & per Bald. in l. 2. nu. 18. C. de Episcop. audientia, Nata cons. 121. num. 4. Angel. consi. 45. statuto ciuitatis Florentia, num. 5. vers. praterea & de iure, vbi dicit: Quod in causis momentanex possessionis, licet non possit appellari à diffinitiuam: tamen potest appellari à qualibet interlocutoria. Quia grauamen illatum per interlocutoriam non est reparabile per appellacionem à diffinitiuam, cum sit prohibitu appellari

ab ea. Quod dicit esse notatu dignum. *Idem Bald. in l. post sententiam num. 4. versi pone ergo. C. de sententiis, & interlocutoriis, cum etiam assignans rationem. Quod grauius illatum per interlocutoriam non esset reparabile. per diffinitiuam. Auferius in additio. ad Capellam Tolosanam quest. vlti. num. 3. Corneus consi. 33. num. 1. lib. 1. G. batus ad Vestrum lib. 3. cap. 10. num. 6. Osafcus de cis. 25. num. 14. versi. contrarium, Menoch. de adipiscenda remedio 4. num. 817. & 863. Anton. Gomez in l. 45. Tauri numer. 194. versi. tertio limita.*

100 Et ita declarandum est, quod vulgo dicitur: Prohibita a diffinitua censeri etiam prohibita ab interlocutoria: cum tangit et negotium principale: ex Bald. in l. vn. C. si de momentanea possessione, Angel. in l. vi. §. per ff. de appellationibus, Menoch. d. remedio 4. num. 820. Zucardus in l. fin. C. de edict. diui Adriani tollendo, num. 439.

101 Nam cum interlocutoria tangit negotium principale, potest reparari per diffinitiuam proferendam super negotio principali. Secus ergo erit vbi reparari non possit et veluti si iudex pronuntiet testes esse recipiendos, vel in famos recipiendos esse, vel Procuratorem legitimum non esse Procuratorem, vel principalem non habere legitimam personam standi in iudicio, cum nec reparari possint per sententiam diffinitiuam, nec per appellationem a diffinitua: vt praeter Bald. supra tradunt idem Bald. in l. 2. n. 14. C. de Episcopali audientia, Signorolus consi. 14. num. 15. Ducnas reg. 52 fallencia. 1. Granatus in annotationibus ad Vestrum, lib. 3. c. 10. num. 6. Menoch. d. remedio 4. num. 817. & 824. Anto. Gomez in d. l. 45. Tauri. num.

194. versi. secundo limita.

Ergo quod procedit in praedictis interlocutoriis, procedit pariter in hac de qua nunc agimus, quae nec tangit negotium principale, nec reparari potest per diffinitiuam, nec per appellationem a diffinitua.

102 Quarto confirmatur vulgari distinctione in hac materia. Quod licet vbi in interlocutoria tangit eadem ratio prohibitionis, quae militat in diffinitua, procedant aliter sub distinctione statim explicanda. Secus vero vbi in interlocutoria militat diuersa ratio, quam in diffinitua. Quia tunc statuta prohibentia appellationem restringuntur ad diffinitiuam, non autem ad emergentia, & incidentia in quibus militat diuersa ratio. Ita post Socinum, Alcia. & Riman. tradit et on tardus in l. vn. C. si de momentanea possessione, limit. prima. nu. 40. & 43. sequitur Surdus decisi. 27. num. 10. 11. & post Bart. in l. 1. C. si de momentanea possessione, tradit Zucardus in l. fin. C. de edicto diui Adriani tollendo, num. 440. & post Benedictum Apumbino in l. etiam §. absens, ff. de manumissis vindicta tradit Menoch. de adipiscenda remedio. 4. numer. 813. & 821.

In praesenti autem militat diuersa ratio. Nam in diffinitua cognoscitur de contraforo, in quo D. iustitia est iudex peculiaris. Quae ratio cessat in interlocutoria. Item in diffinitua cognoscitur de grauius ordo coram iudice a quo, sed in interlocutoria de nouo grauius nouiter ordo coram iudice ad quem. Denique quia de sententia principali semel, & bis fuit iudicialiter cognitum, in prima nempe, & in secunda instantia. Super hac tamen interlocutoria non nisi semel

cum sit grauumen noue ortum in ip
samet Curia D. Iustitiz. Ergo di
uersa existente ratione merito ap
pellari poterit ab interlocutoria:
quamuis appellari non possit a dif
finitiu.

103 Quinto constat apud omnes for
rum, seu statutum † remouens ap
pellationem, esse odiosum, restrin
gibile, & stricte interpretandum.
Quia corrigit ius commune & re
gulam forealem quibus regulariter
appellatio permittitur: *vt post Bar.
& Angel. inquit Decius in l. pent. nu
mer. 46. in fine C. de pactis, consi. 49.
num. 2. Ceph. consi. 209. num. 13 lib. 2.
Contardus in d. l. in limit. §. num. 2. in
fine C. de momentan. possess. Sardus de
cis. 22. num. 14. & consi. 2. 11. num. 18.*

Maxime autem hæc conclusio
procedit in præsentī specie: tam
hæc appellatio a diffinitiu senten
tia in causis contraforū facti proba
ta nedum non legatur aliqua for
ali dispositione prohibita. Quoi
mo foro resistente, & ex sola con
suetudine (sine præiudicio verita
tis) aduersus claram dispositionem
fori de executione rei iudicatz dica
tor esse prohibita. Vnde cum sit

104 consuetudo introducta contraforū,
vel saltem cōtra regulam forealem,
& iuris communis, non erit ad si
milia trahenda, sed dumtaxat ser
uari † debet in eo casu tantum, in
quo specialiter reperitur intro
ducta: ex pulchra, & vulgari decisi
one textus in *obseruan. item si duo 3.
in fine. de clarationes monetariz, fol. 35.
col. 2.* Quam obseruantiam satis
ad propertum ponderat Moltus
*ver. miseris atis, versi. limita fol. 338.
col. 4. in fine, & melius in versi. pos
sessio resoluitur, fol. 258. col. 3. ubi lo
quens de consuetudine, seu practi
ca introducta contraforū dicit,*

quod debet seruari in illo tantum
casu, in quo fuit seruata, & pra
dicata, nec debet talis practica, seu
consuetudo ad similia trahi, vel ex
tendi etiam si in alio casu, ad quem
extensio prætenditur, adsit pari
tas, seu maioritas rationis. Et idē
Molinus *ver. consuetudo, fol. 73. col. 3*
resoluit quod in Aragonia nunquā
consuetudo contraforū extendit
ur ex identitate rationis, nec etiam
ad casus similes, ex d. *obseruan 3.
de clarationes monetariz.* Quam ad
hoc asserit fuisse singulariter pon
deratam per foristas. Licet enim
dicant Doctores quod consuetudo
de iure, & aliquando de foro, ex
tenditur ad casus similes: illud ta
men est verum, nisi ille casus simi
lis habeat legem in contrarium.
*Pro quo tradita a Crauera de antiqui
tate, 4. par. in princ. num. 75. & 76.*

Vnde cum prohibitio appellatio
nis sit odiosa, & stricte interpreta
tanda merito restri. ingi. debet ad dif
finitiuam, non ad interlocutoriā
extendi: vt in terminis arguunt
Contardus *in d. l. in limit. §. num. 1.
& 2. Sard. decis. 27. nu. 14. 15 H) p
pol. Rimini. consi. 69. numer. 20. 21.
lib. 1.*

105 Maxime cum foristæ (vt statim
ponderabo) solum dicant, quod a
repulsione † vel admissione iuris
firmæ grauuminum factorum non
potest appellari: *vt per Molin ver.
appellatio, fol. 19. col. 3. & Bardaxi.
Ferrer. & Plebanus ubi supra.* Ergo
non erit hoc extendendum ad alias
sententias, præter repulsionem,
vel admissionem grauuminum fa
ctorum.

Ob hanc enim rationem vide
mus in simili. Quod quamuis in
iudiciis possessoris non liceat ap
pellare tamen si ultra sententiam
† latam super possessorio, condem
natur.

netur quis in interesse, vel fructibus ab ista condemnatione interesse, vel fructuum appellari poterit. Nec prohibitio appellandi a sententia possessoria, extendetur ad sententiam fructuum, vel interesse. Quia non est de possessione licet, si mulpron utietur cu possessione. Et sic est quid diuersuma sententia possessionis. l. & in maioribus c. de appellationibus, Bald. in d. l. vn. num 6. Versi. sed pone quod in possessorio. c. si de momentan. possessio, & ibi Salicetus col. fin. Afflictus decij. 77. Ripa in c. sape col. vltim. Versi. & propter hoc. de restitutione spoliatorum, Rolan. consi. 77. nume. 13. lib. 2. & est textus in l. creditor. §. inssus etiam, & ibi Bart. num. 4. ff. de appellationibus, & relationibus idem Bart. in l. 2. num. 18. ff. de appellatio. recipiendis. Menoch. de adipiscenda remedio 4. nume. 8. c. 9. vbi late Franc. Sarmiento in tract. de redditibus Ecclesiasticis, par. 3. cap. 2. numer. 28. Conar. in practiis, c. 23. nu. 8. Versi. idem erit quorise, Gomez in l. 45. Tauri num. 194. Versi. 2. limita.

107 Qua etiam ratione licet sit prohibita appellatio a sententiis datis quando compromittitur, non tamen prohibetur a sententia lata super illo dubio, an sit compromittendum. Quia est quid diuersum ad quod non debet extendi prohibitio: de quo late Socinus, consi. 300. numer. 6. & 9. lib. 2. & in alio pulchro casu tradit Surdus decij 27. num. 10. & in simili casu Hyppor. Rimin. consi. 69. numer. 20. lib. 1.

Ergo ita in presenti licet fuisset consuetudo introducta circa sententiam contra facti, vel circa repulsionem, vel admissionem iurisdictionis, vel circa ea de quibus per iudicem a quo fuit cognitum, extendi tamen non poterit ad interlocutorias, & de nouo emergentia,

nec ad grauamina noua, & nouiter orta in Curia, de quibus per iudicem a quo non fuit cognitum.

Quia in illis nec pronuntiat super contraforo facti per iudicem a quo, nec pronuntiat super repulsionem, vel admissionem iurisdictionis nec super illis de quibus cognouit iudex a quo, sed est quid omnino diuersum. Ergo ad eum casum huiusmodi extenditur consuetudo.

Sexto fortius comprobatur, ex distinctione, quam adduxit Decius in cap. Pastoralis, numer. 4. Versi. Sed considerandum est, de appellationibus. Dum scribit. Quod tunc dispositio prohibens appellationem non prohibet ab interlocutoria, cum simpliciter de sententia loquitur: vt si dicat. Quod a sententia lata in causa alimentorum, vel simile non liceat appellare. Nam tunc appellatione sententia intelligitur de definitiua.

108 vt de potiori, & per quod minus laeditur ius commune, quo in dubio admititur appellatio, vt pote quae defensionem continent. At secus (inquit Decius) cum dispositio ab solute, & simpliciter loquitur prohibens tali in causa appellari: veluti quod non appelletur in causa alimentorum, vel simili. Tunc (ait ille) dicitur prohibita appellatio etiam ab interlocutoria. Et ante Decium idem aparte docuit Francus in cap. interposita. §. idem de appellationibus, Felinus in cap. causamque in fine de rescriptis, & similem considerationem facit Socin. sen. consi. 300. num. 6 & 9. lib. 2. Praepositus in cap. pastoralis de appellationibus, col. 6. quest. 2. Menoch. de adipiscend. remed. 4. numer. 314.

A qua distinctione non multum desidet alia similis distinctio Abbat. in d. cap. pastoralis, col. 2. in fine da appellat.

pellat referentis Bald. ita consuliſſe
 que. ſequitur Præſcriptis ibi quaſt. 6.
 & Decius num. 4. & 5. Quod aut
 109 ſtatutū tollit appellacionem † a ſen-
 tentia alicuius iudicis, & intellige-
 tur ſolum in diffinitiva. Secus ſi ſta-
 tutū diceret. Quod a poteſtate, vel
 rectore non poſſit appellari. Quia
 tunc intelligetur prohibita a quali-
 bet ſententia etiam interlocutoria,
 vel præcepto.

Iuxta quā diſtinctionem omnino
 conſiderandum eſt, quibus verbis
 referant Doctores foriſtæ conſue-
 tudinem † hanc non appellandi in
 110 electione iuriſtixæ contrafori fa-
 cti. Et quidem ex illorum relatio-
 ne clarè appareat loqui iuxta pri-
 mum membrum prædictarum di-
 ſtinctionum, quando appellatio pro-
 hibetur a ſententia, non vero quā-
 do prohibetur in cauſa, vel iudice.

Nam Molinus *ver. appellari po-
 teſt, fol. 19. col. 3.* in principio loqui-
 tur in hæc verba: *Quando eſſet repul-
 ſa, vel admiſſione iuriſtixæ non poſſet
 appellari.* Et clariuſ poſtea loquitur
 in *verſi. quare tenuerunt*, in illis ver-
 bis, & demum *Iuſtitia Aragonum*
pronuntiat recipiendo, vel repellendo
iuriſtixam, tunc ab eius ſententia non
poſſet appellari.

Et eodem loquendi genere uſus
 eſt Bardaxi in titul. de officio *Iuſti-
 tia Aragonum*, in rubr. quaſt. 5. num. 5
verſi. de cauſis legitur, fol. 109. col. 1. in
 fine ſic dicens: *Nam licet a ſenten-
 tia lata ſuper receptione, vel repulſio-
 ne firmæ grauaminum ſiendorum poſſit
 appellari, non tamen a ſententia ſuper
 firma grauaminum factorum.*

Et eodem modo loquitur Ferrer
 in *practica cap. de appellacione, fol. 86.
 col. 2. in verſi. Aragonia*, in illis ver-
 bis, *lata ſententia in Curia Iuſtitie
 Aragonum ab illa non poteſt haberi
 recurſus & iterum clariuſ in verſi. a*

ſententia lata in fine, in illis verbis,
 & *proſequitur grauaminibus ſuperdis-
 cto ritu lata ſententia ab illa non eſt re-
 curſus.*

Et ſic circa omnem dubitationē
 inferitur decifio noſtræ quaſtionis,
 iuxta primum membrum prædicta-
 rum diſtinctionum. Cum prædicti
 Doctores foriſtæ dicant. Quod
 non poteſt appellari à ſententia,
 vel à repulſione, vel admiſſione iu-
 riſtixæ grauaminum factorum,
 & ſic clare loquuntur de appellatio-
 ne à diffinitiva. Secus vero eſſet ſi
 dixiſſent quod non poſſit appellari
 in cauſa electionis iuriſtixæ iuxta
 ſecundum membrum diſtinctionis
 à Decio traditæ. Quod non dixerūt
 nec alicubi legitur.

Iuxta quæ procedit. Quod in
 contrarijſ ubi ceſſatur de ſententi-
 111 ſiſ prolatis per Diputatos Regni.
 Nam in illis verificatur ſecundum
 membrum prædictæ diſtinctionis,
 à Decio traditæ. Cum forus uoicus
 ſub tit. *que los Diputados en las cauſas
 que conoctr pueden, no aya apelacion,
 inter acta Curie impreſſa, fol. 76. col. 2*
 clare dicat tam in rubro, quam in
 nigro. Quod in cauſis in quibus
 Diputati cognoſcunt, non poſſit
 impediri executio per appellatio-
 nem, firmam, vel quemlibet alium
 recurſum.

Quinimo ad tollendam omnem
 dubitationem ego Fortius pondero
 Molinum, Ferrerium, & Bardaxi
 loqui in multo clariotibus termi-
 112 nis. Quia non dicunt † ſimpliciter:
 quod non poſſit appellari a ſenten-
 tia, in quo etiam caſu haberemus in
 tentum iuxta primum membrum
 prædictarum diſtinctionum. Sed
 potius dicunt, quod non poteſt ap-
 pellari à repulſione, vel admiſſione
 iuriſtixæ, vel ſententia lata ſuper
 repulſione, vel admiſſione iuriſtixæ,
 mæ,

mz. Et sic clare & expr̄sse loquuntur de diffinitiva in qua solum repellitur, vel admittitur iurisfirma. Prout expr̄sse loquitur Molinus supra, à quo reliqui desumpserunt. Cum ergo clare loquantur de sententia diffinitiva, frustra, & perperam pars aduersa illos extendit ad interlocutoriam contra illam vulgarem, & indubitata regulam. Quod ubi remouetur † appellatio a diffinitiva non intelligitur remota ab interlocutoria, nec e contra, cum ista sint omnino separata, & distincta. Ita concludit Salicetus in l. fin. c. de sententiis, & interlocutionibus. Postquam, & Imolan̄ clare ita tradit Francus in cap. pastoralis de appellationibus, quæst. 6. col. 1. vers. sed queritur primo remota, & tradit etiam Præpositus ibidem col. 6. quæst. 2. vers. & sic potes in fine, dicēs quod licet a principali remoueat̄ appellatio, non tamen ideo censetur remota ab incidenti, vel emergenti, & quod ideo poterit ab interlocutoriis in tali materia appellari. Quia dispositio loquens de appellatione a diffinitiva, non habet locum in appellatione ab interlocutoriis: post Bart. Bald. & Paul. in locis ab eo allegatis, & tradit etiam Rimini. Junior. conf. 69. nume. 20. 21. lib. 1.

114 Ex quo etiam patet, non posse in præsentī applicari, quod obiicit̄ batur de causis criminalibus. Nam sicut ille est casus clarus in quo nec a diffinitiva, nec ab interlocutoriis appellari potest, nec ad firmam recurri, quia ita expr̄ssis verbis fuit dispositum in foro 1. de modo, & forma procedendi in criminali in finalibus verbis, fol. 115. Ita iste, in quo verlamur, est casus clarus. Cum Doctores forisæ solum loquantur de sententia diffinitiva repulsionis, vel admissionis iurisfirmæ. Et licet sim

pliciter loquerentur de sententia, adhuc tamen intelligeretur de diffinitiva, non de interlocutoria iuxta primum membrum prædictarū distinctionum.

Septimo efficacius quidem (licet prædicta omnia deficerent) confirmatur.

115 Nam licet fateremur in causis contrafori facti, esse prohibitam appellationem, tam à diffinitiva, quam ab interlocutoria. Tamen hoc non procedit quando fertur interlocutoria super iudicis competentia, † vel in cōpetentia. Admitti enim tunc debet appellatio, & si aliàs à diffinitiva, vel aliis interlocutorii non esset admittenda.

Ita pulchre docuit Angelus, conf. 195. Domina Guillelma, num. 5. vers. secundo quia potest, dicens posse appellari à sententia, per quam Consules se pronunciarunt iudices competentes, quantumcumque à sententiis, vel præceptis Consulum non possent appellari, vel de nullitate queri, ex forma statuti. Quia illud statutum (inquit) intelligitur, nisi nullitas prætendatur, ex defectu iurisdictionis. Aliàs omnes causas mundi ad se trahere possent. Quod esset iniquum. Quia per hanc viā obliquam absorta esset iurisditio omnium aliorum iudicum communis Florentiæ. Et de hoc dicit esse Glossam ordinariam, & singularem in iure Canonico in Clement. 1. de sequestratione possessionis, & fructuum.

Angelum sequitur Decius, conf. 49. num. 1. vers. tertio facit, dicens. Quod quamuis generaliter prohiberetur appellatio a sententia regulatorum ex forma statuti, non tamen videtur prohibita a tali sententia qua se pronunciarunt iudices cōpetentes

petētes. Quia si in tali casu ex generalitate statuti esset appellatio prohibita, tales Magistratus omnes causas ad se traherent.

Quam sententiam sequutus quoque fuit Curtius Iun. *consil. 124. numer. 13. versi. postremo totaliter* ubi loquitur in conventionibus factis inter Saonenses, & Ianuenses. In quibus clare fuerat dictum. Quod a sententiis, mandatis, & ordinationibus Ianuensium non liceret appellare, nec reclamare. Quae verba poterāt intelligi nedum de diffinitiva, sed & de interlocutoria, ut in eadem causa simul cum Curtio consulens tradit Ruinus *consil. 1. numer. 4. lib. 4.* Vnde subiicit Curtius. Quod licet iuxta praedictas conventiones a sententia lata in meritis non posset appellari, tamen succedit (inquit) alia vera, & notabilis conclusio. Quod in casibus, in quibus est prohibita appellatio in meritis lata, non tamen est prohibita a sententia, qua quis pronuntiat se iudicem competentem. Quia si tali casu ex generalitate statuti esset appellatio prohibita, tales magistratus omnes causas ad se traherent. Et in eadem causa idem docuit Ruinus *consil. 1. numer. 4. & 16. lib. 4.* & clarus Decius qui in eadem quoque causa Saonensium cum Ruino, & Curtio scripsit *consil. 360. numer. 1. Menoch. de adipiscenda remedio 4. numer. 822:* plures alios cumulans pro sententia Angeli, *Conardus in l. unica, C. si de momentanea possess. lim. 5. numer. 14.* Gravatus ad Vestrium, *lib. 3. cap. 10. numer. 6.* Magonus decif. *Lucens. 22. n. 18.* ubi pulchre dicit, statutū prohibēs recursum ab interlocutoris, nō habere locum in nullitate proveniente ex defectu iurisdictionis, quae nunquam censetur reiecta, maxime in causa, a cuius sententia non

datur appellatio, ut in praesenti.

Conferunt in simili tradita a Socino *consil. 300. numer. 9. lib. 2.* ubi multis probat. Quod licet sit prohibita appellatio a sententia, datis quando compromittitur in vim statuti, non tamen ideo censetur prohibita a sententia lata super illo dubio an sit compromittendū, nec ne. Quod est simillimum in praesenti.

116 Praedictam autem Angeli traditionem sequutus etiam fuit noster Plebanus in fortioribus terminis in annotationibus ad Molinum *verb. Deputati, numer. 31. 32. 33.* ubi multis probat. Quod licet a sententia lata per Dipputatos Regni, siue sint interlocutoria, siue diffinitiva nullus appellationis, vel electionis iurisfirmæ recursus admittatur. Tamen si Dipputati in aliqua causa se declaraverint iudices competentes, poterit ab ea interlocutoria appellari, quamvis ab aliis non appelletur. Dicitque ita fuisse expressè dictum in motuis per doctissimos Locumtenentes D. Iustitiae Aragonū, datis in processu Francisci Molinos, necnon Mariz Lausteræ super electione iurisfirmæ gravaminum factorum die 17. Martij, anni 1574.

Quae declaratio facta circa Dipputatos Regni procedit in multo fortiori casu. Nam quoad Dipputatos extat clara dispositio foralis loquens per ea verba, *Quod non potest appellari in causis.* Quo casu censetur prohibita appellatio, etiam ab interlocutoria: ut supra numer. 108. & nihilominus etiam in eo casu ita claro, & fortiori, non censetur prohibita ab interlocutoria super competentia iurisdictionis: ut per Plebanum. Igitur fortius erit admitenda in nostra specie. Cum Doctores loquantur per ea verba, quod

non potest appellari a sententia. Quo casu fatentur omnes Doctores (pro- ut in distinctione Decij explicui superius numer. 108.) intelligi solum de diffinitiva, & appellari indistincte posse a qualibet interlocutoria. Ergo multo fortius appellari poterit ab interlocutoria lata super competentia iurisdictionis. In qua post Angelum fatentur omnes (absque contradicte, quem ego viderim) facilius, & securius multo admitti appellationem, quam in aliis interlocutoriis.

117 Quæ omnia confirmantur ex glossa singulari in clemen. v. de sequestratione possessionum, & fructuum. Cauetur in eo textu. Quod lata est sententia diffinitiva super beneficio, siue in petitorio, siue in possessorio, fiat sequestratio, non obstante quod contra præfatam sententiam appelletur, vel de nullitate forsam dicatur. Et tamen glossa finalis ibi dicit. Quod licet alia nullitas non possit opponi: illa tamen opponi poterit per quam negetur iurisdictionis. Quam glossam singularem, & ordinariam in iure Canonico tradit Angel. consi. 195. numer. 5. Singularem etiam, & communiter approbatam dicit Socinus consi. 83. numer. 26. lib. 4. & communem appellat Alex. consi. 77. nume. 12. & 13. lib. 2. Quo loci allegat aliam similem glossam in clement. 1. de sententia, & re iudicata. Loquentem in casu quo fuit testis appellatum, & sic denegatur ulterior appellatio. Et tamen dicit appellari posse a sententia interlocutoria, per quam iudex testis appellationis se declarat iudicem competentem.

118 Et præmissorum omnium ratio est. Quod iurisdictionis defectus, & nullitas, & cetera omnia exce-

dit, & sic opponi potest, etiam si omnis alia nullitas, & appellatio recitatur. Ita copiose scribitur Amo. Corsetus in suo singulari ver. statutum. incipienti. statuto cauetur Dec. consil. 8. numer. 6. consi. 38. nume. 7. Marsilius singulari. 10. Paris. consi. 45. num. 28. lib. 1. consil. 24. numer. 12. lib. 2. Late Bancius de nullitate sententia ex defectu iurisdictionis ordinaria, num. 1. & 2. Socin. consi. 33. numer. 26. lib. 4. Alexa. consi. 77. nume. 12. & 13. lib. 2. pulchre Rota decif. 42. nume. 6. de appellationibus in antiquis, dicens ita lex vari de stillo Curia Palatii, Menoch. de adipiscenda, remedi. 4. nu. 823. Versi ea est ratio. Magonus decif. Lucensi. 22. numer. 18. Berginicus late decif. 11. numer. 54. par. 1.

120 Prout in simili. Si statutum remoueat omnes exceptiones contra instrumentum, potest opponi, quod non sit instrumentum. Et si prohibeat opponi contra iudicem, vel contra sententiam, potest opponi, quod non sit iudex, vel quod non sit sententia. Bar. in l. i. §. & parui refert. ff. quod vi aut clam, Alex. consil. 32. nume. 1. lib. 1. Hypolit. Rimin. consi. 217. numer. 163. additio ad Magonium, decif. Lucensi. 22. litera F. ver. nullitatem.

Quare merito constat, in hac causa (licet esset prohibita appellatio a diffinitiva) vel etiam (quod plus est) ab interlocutoriis. Non tamen erit prohibita ab hac pronuntiatione, per quam Curia declarat electionem iurisdictionis esse prosequibilem, & se fore iudicem competentem. Quod Doctores videntur admittunt, & nemo (quem ego viderim) discrepat. Unde nullatenus, est ab indubitata, & verissima omnium traditione recedendum.

119 Octauo, & vltimo hæc appella-
I 2 uo

121 tio nullatenus post denegari ex regula quæ habet. Quod omnis appellatio censetur permessa, quæ non reperitur expressè prohibita, ex glossa notabili in l. qui restituere in glossa. in fine. ff. de rei vindicatione dicenti in hæc verba. Quod autem obicitur quod non reperitur, quod ab huiusmodi sententia appelleretur. Respondeo nec reperitur quod ab ea non appelleretur. Sequuntur plures relati per Francum in rubrica de appellationibus, num. 16. 17. 18. & cum Bald. & aliis Crauer. consi. 203. num. 24. Socin. Senior. consi. 105. col. 3. consi. 300. num. 9. Versi. secundum, & lib. 2. Rimin. Jun. consi. 387. numer. 43. lib. 4. Rolan. consi. 13. col. 1. lib. 3. Maranta in speculo. 6. part. tit. de appellatione, num. 247. Surd. consi. 163. num. 4. consi. 271. nu. 17. lib. 2.

Admittenda ergo erit in præsentia. Cum nedum reperitur prohibita; immo expressè permessa per forum, de executione rei iudicæ. Et licet foriste dicant ex consuetudine esse prohibitam. Tamen loquuntur de appellatione à diffinitiva. Et ita quoad interlocutoria, neque per foros, neque per foristas ullibi legitur esse prohibita.

122 Et si in dubio essemus, utrum appellatio admitti debeat: admittenda est erit in dubio glossa. & DD. in c. ut debitus honor de appellationibus Bald. in l. properandum. §. sin autem de iudiciis dicens iudicem debere in dubio recipere appellationem Decius, consi. 49. num. 1. vers. 4. suadetur, subiiciens post Archidiaconum, & Petusium, ad eo hoc procedere. Quod licet iudex admittat appellationem non admittendam, tamen excussatur per poenam. Et confert pulchra, & vulgaris doctrina Pauli Castrensis in l. 1. num. in fine. ff. si quis cautionibus, sic dicentis. Nota bonam regulam. Quod semper in iudiciis debe-

mus eligere illam partem, perquam utrique parti consulatur, & quæ minus sit onerosa. Unde (inquit) si est questio, an appellatio sit de sorta, & sint rationes pro, & contra: inclinandum est in dubio in partem quod non. Quia sic utrique parti consulatur. Cum neutrius ius laedatur. Sed inclinando in partem affirmatiuam ius appellantis esset extinctum, igitur, &c. Paulum sequuntur Decius consi. 83. num. 6. in fine, & num. 7. per totum, dicens quod ita intrepide iudicare, si causa sibi commissa esset, & consi. 445. num. 44. 45. Dominus Moner decif. Aragonensis. 20. num. 19. Crauer. consi. 254. num. 6. vers. 9. & Vlti. consi. 278. col. 4. vers. 3. in casu dubio, & in vers. ex præmissis, dicens, ita se alias obtinuisse in causa simili in Curia parlamenti Gratianopolis.

Quare ex his omnibus apparet manifestè quod si essemus in dubio, deberet in dubio appellatio admitti. Quanto fortius cum verscemur in casu (ex tot fundamentis) clarissimo, in quo appellatio ab interlocutoria, nec per foros, nec foristas prohibita reperitur.

Adducta autem in contrarium licet ex prædictis satis dissoluta maneant tamen adhuc in specie explicanda sunt,

Et quamuis posset omnibus vno verbo responderi ex prædicto foro de executione rei iudicæ, appellationem expressè permitteuti ad Regiam Audienciam in electione iurisfirmæ grauatium factorum: vt late supra.

Tamen si non obstante clara, & perspicua illius fori decisione, reiectis legum, & fororū limpidissimis fontibus, magis placeat haurire aquas ex triouliis foristarum: & sic aduersus claram fori dispositionem magis

magis placeat opinio Molini (quâvis subdubij) Ferrerij, Bardaxi, & Plebani, sic in specie ad singula argumenta respondeo.

124

Ad primum respondeo retorquendo argumentum. Cum plures extant † differentiarum rationes urgentissimè suadentes, posse in hac causa appellari ab interlocutoria, quamvis non possit à diffinitiva: *vt late supra nume. 102.*

Nec rationis identitas in argumento perperis mouere debet in contrarium. Nam si illa esset vera nunquam daretur recursus appellationis a firmis grauaminum faciendorum, in quibus militaret idem inconueniens. Quod cognitio causæ reueteretur ad eum qui grauauit, vel in futurum grauare intendit, nempe ad D. Regem, vel eius officiales. Vnde illa ratio differentiarum nullius considerationis est.

Ad secundum respondeo illud similiter retorquendo: *vt late supra num. 108.*

Ad tertium respondeo, veram esse regulariter, nõ tamen semper, quinimo limitari in pluribus casibus superius explicatis, in quibus quoad appellationem diuersa est ratio incidentis, atque principalis, vt præsupponunt Doctores omnes agnoscetes posse per multis illis in casibus appellari ab interlocutoria, & sic ab incidenti, quamvis non possit a principali: *vt late supra.*

125

Ad quartum respondeo. Quod prohibita † appellatione a sententia diffinitiva non censetur prohibita in antecedenti, scilicet interlocutoria, quando militat diuersa ratio: vt in præfenti. Ita huic argumento respondent Cinus, Bald. & alij in l. i. c. si Reſtor pronuntia Bohic. in cap. ex parte de accusacionibus, Vincent. & arrotius in cap. cum quid de reg.

in. reg. 3. limit. 6.

126 Vel respondeo regulam textus in d. Loratio, non procedere, quando præambulum † vel antecedens requireret specificam prohibitionem: vt in præfenti materia. In qua non sufficit remoueri appellationem a diffinitiva, nisi reperiat expresse ab interlocutoria quoque prohibita: vt late supra nu. 91. Ita ex Baldo, Socino, & alijs tradit Vincen. Carrotius in d. cap. cum quid regula 3. limit. 4.

Vnde non obſtate hoc argumentum plures sunt casus, in quibus appellatione permittitur ab interlocutoria, quamvis non esset admittenda a diffinitiva, vel quia militet diuersa ratio, vel quia non est antecedens necessarium, vel quia requiritur expressa prohibitio, vel ob alias causas, vt late supra.

127

Ad quintum respondeo, hanc pronuntiationem † non tangere negotium principale, vt supponitur in argumento. Quia nec est demeritis causæ, nec reparari potest per diffinitiuam, nec per appellationem a diffinitiva, nec in ea cognoscitur de illo, de quo cognoscendum est in diffinitiva, scilicet demeritis causæ. Sed solum in ea cognoscitur, an adsit qualitas circumferens iurisdictionem, vt possit ad Curiam recurri a sententiis prolatis per Regios Cõmissarios datos in crimine læsæ Maiestatis, tam quoad punitionem criminis, quã quoad causam Fiscalem bonorum. Vnde diuersissima est cognitio in principali, seu diffinitiva: vbi solum tractabitur an commissarij rectè, & iuste iudicauerint in meritis causæ. De quo vultatenus est tractandum in præfenti. Sed solum a talibus Commissariis possit haberi recursus, non considerando an iuste, vel

iniuste in meritis iudicauerint.

Ad vltimum respondeo Molinum, Bardaxinum, & allegata in argum:nto procedere in accessoriis, & de quibus actum fuit in processu principali, vel in sententia diffinitiuâ, vel quæ tangunt negotium principale, veluti in expensis, fructibus, & similibus, vt patet ex adductis a Molino, & Bardaxi clare loquentibus in his terminis. Vnde eorum dictum non potest trahi ad interlocutorias non tangentes negotium principale, & de quibus nec fuit cognitum coram iudice a quo, nec cognosci potest in diffinitiuâ proferenda a iudice ad quem: vt late supra.

Et deinde quia dicta consideratio accessoriarum, licet in aliis regulariter procedat, non tamen habet locum in hac singulari interlocutoria, quæ tractat de competentiâ iurisdictionis. Quoniam ab ea nunquam censetur sublata appellatio, & si a principali, & omnibus aliis interlocutoriis sublata sit: ex traditis superius, num. 115.

Tum etiâ quia in materia odiosa t accessorium non regulatur secundum principale, veluti in statu prohibenti appellationem quod odiosum est, & strictè interpretandam, vti in terminis considerant *Contardus in l. vnic. C. si de moment. post. fl. limit. 5. num. 1. & 2. Surdus de iur. d. 27. num. 14. & 15. Hypolicus Riminal. conf. 69. nu. 20. & 21. lib. 1.*

Dentque si hæc regula accessorii t esset considerabilis in hac materia, sequeretur, prohibita appellatione à diffinitiuâ, omni casu cense-
131 ri prohibitam ab interlocutoria, quia semper militaret illa ratio accessorietatis. Cum tamen illa non obstante permittatur appellatio ab interlocutoria permultis in casibus

superius enarratis per tot fundamenta.

Et (vt istum articulum iam concludam) tandem aduerto consuetudine hanc Regni (secundum quam pars aduersa pretendit appellationem in causis contrafori facti) nec probari, nec de eavilateus consistere, nec si probaretur valere posse: vt late multis probat *Borninus Cavalcanus, decis. 11. num. 45. cum sequent. part. 1.*

Maxime cum constet nunquam fuisse prohibitam appellationem ab interlocutoria, & tamè constet aliquando fuisse permissam, & postquam, vt in illo processu de *los Abenatoxes*. Quinimo & si vario t modo obseruatum fuisset, tamen non posset dici inducta consuetudo stillus, & obseruantia ex vario modo seruatis, nec potest allegari quando actus sunt difformes, sed reuertimur ad statutum, & ad forum, & ad ius commune *Bartol. in l. 2. in princ. circa finem. ff. soluto matrimonio Rimin. Sen. conf. 737. num. 35. conf. 747. nu. 1. Rimin. Lun. conf. 257. num. 49. conf. 264. num. 28. & 29. lib. 3. Borgninus Cavalcanus, decis. 11. num. 51. par. 1.*